
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 217 del 19/12/2023

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

CONFERIMENTO INCARICO DI SPECIFICA RESPONSABILITA', AI SENSI 
DELL'ART. 84 COMMA 1, DEL CCNL FL 2019/2021,  ALLA DIPENDENTE 
VALERIA VOLPIANA.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che il CCNL Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto il 16/11/2022, prevede all’art. 80, comma 2,  
lett e), relativamente all'utilizzo del fondo risorse decentrate, la retribuzione di compensi per  “specifiche  
responsabilità”;

Che l'art. 84, comma 1, del precitato CCNL FL prevede la possibilità di compensare l'eventuale 
esercizio di compiti che comportino specifiche responsabilità al personale delle aree Operatori, Operatori  
Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di Elevata Qualificazione, con una  
indennità di importo non superiore ad € 3.000,00 annui lordi elevabili fino ad un massimo di € 4.000,00 per 
il personale inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ;

Che il contratto collettivo integrativo (CCI) del Comune di Altissimo per il triennio 2023/2025,  
sottoscritto in via definitiva il 27/10/2023, prevede che l’indennità di cui all’84 del CCNL FL 16/11/2022  
sia riconosciuta ai dipendenti inquadrati nell’area degli Istruttori e/o dei Funzionari ai quali sono attribuite  
specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati alle qualifiche di Ufficiale di stato civile,  
di  anagrafe  e  di  Ufficiale  elettorale  e  che  il  conferimento  degli  incarichi  avviene  con  apposito 
provvedimento da parte del Responsabile dell’area di appartenenza dei dipendenti stessi;

Visti  i  decreti  n.  6/2017,  prot.  1748/2019,  n.  3/2020 con i  quali  il  Sindaco ha nominato la dipendente  
Valeria Volpiana rispettivamente Ufficiale d’anagrafe, Ufficiale di stato civile ed Ufficiale elettorale;

Considerato che l'attività svolta dai Servizi Demografici porta di fatto con sé una serie  di compiti  che  
comportano  un  certo  grado  di  autonomia,  specifiche  responsabilità  di  iniziativa  e  di  risultato,  nonché 
funzioni vicarie per altri incarichi non espressamente delegati; 

Ritenuto,  pertanto,  di  attribuire  alla  dipendente Valeria Volpiana,  appartenente  all’Area  degli  Istruttori,  
l'incarico di specifica responsabilità previsto dall'art. 84, comma 1, del CCNL Funzioni Locali 2019/2021,  
anche tenuto conto di quanto disposto dal CCI 2023/2025 del Comune di Altissimo; 

Visti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2023 con cui è stato approvato il bilancio 2023/2025 e il  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 217 del 19/12/2023



Dup e successive variazioni; 
-  il  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.  107 e  109 del  T.U.  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267;
-  il  decreto  del  Sindaco  prot.  3/2022  del  28/04/2022  relativo  all’individuazione  e  alla  nomina  del  
funzionario responsabile dell’area amministrativa;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di attribuire alla dipendente Valeria Volpiana l'incarico di specifica responsabilità previsto dall'art.  
84, comma 1, del CCNL FL 2019/2021, dando atto che la relativa indennità è stata quantifica nel  
CCI 2023/2025 e trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025; 

2. di  dare  atto  che  l'indennità  attribuibile  alla  dipendente  verrà  definita  a  consuntivo  sulla  base 
dell’effettiva presenza in servizio;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  comunicato  all’interessata,  pubblicato  in  
Amministrazione Trasparente e inserito nel fascicolo personale della dipendente stessa.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

217 19/12/2023 AREA AMMINISTRATIVA 19/12/2023

OGGETTO:

CONFERIMENTO INCARICO DI SPECIFICA RESPONSABILITA', AI SENSI 
DELL'ART. 84 COMMA 1, DEL CCNL FL 2019/2021,  ALLA DIPENDENTE 
VALERIA VOLPIANA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 19/12/2023 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 19/12/2023

LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 217 del 19/12/2023


